ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») Челябинской области
по созданию регионального сегмента
единой федеральной межведомственной
системы учета контингента обучающихся
по основным образовательным
программам и дополнительным
общеобразовательным программам

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от 25 октября 2014 г. № 2125-р, распоряжением Правительства Российской
Федерации от 14 февраля 2015 г. № 236-р, в целях эффективной организации
работы по созданию регионального сегмента единой федеральной
межведомственной системы учета контингента обучающихся по основным
образовательным программам и дополнительным общеобразовательным
программам:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»)
Челябинской области по созданию регионального сегмента единой
федеральной межведомственной системы учета контингента обучающихся по
основным образовательным программам и дополнительным
общеобразовательным программам.

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

от № 7 7 4 - о п
Челябинск

Председатель
Правительства Челябинской области Б.А. Дубровский

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства

Челябинской области
от 30.12. 2015 г. №774-рп

План мероприятий («дорожная карта») Челябинской области по созданию регионального сегмента единой федеральной
межведомственной системы учета контингента обучающихся

по основным образовательным программам и дополнительным общеобразовательным программам

№
п/п

Наименование
мероприятия

Вид документа Ответственный
исполнитель

Срок реализации Ожидаемые результаты

I. Проектирование регионального сегмента единой федеральной межведомственной системы учета контингента
обучающихся по основным образовательным программам и дополнительным общеобразовательным программам

(далее именуется - Региональный сегмент межведомственной системы)
1. Формирование рабочей

группы по созданию
Регионального
сегмента
межведомственной
системы (далее
именуется - Рабочая
группа)

распоряжение
Губернатора
Челябинской
области о
формировании
Рабочей группы

Министерство
образования и
науки
Челябинской
области

январь 2016 года формирование Рабочей
группы

2. Разработка
технического задания
на создание
Регионального
сегмента
межведомственной

техническое задание
на создание
Регионального
сегмента
межведомственной
системы

Министерство
образования и
науки
Челябинской
области,
Министерство

январь 2016 года разработка,
согласование с Рабочей
группой и утверждение
технического задания
на создание
Регионального

2

системы. Согласование
и утверждение
технического задания
на создание
Регионального
сегмента
межведомственной
системы

информационных
технологий и
связи Челябинской
области

сегмента
межведомственной
системы

3. Разработка и
утверждение
регламента
технического
взаимодействия
Регионального
сегмента
межведомственной
системы и
информационных
систем Челябинской
области

регламент
технического
взаимодействия
Регионального
сегмента
межведомственной
системы и
информационных
систем Челябинской
области

Министерство
образования и
науки
Челябинской
области,
Министерство
информационных
технологий и
связи Челябинской
области

январь 2016 года разработка и
утверждение
регламента
технического
взаимодействия
Регионального
сегмента
межведомственной
системы и
информационных
систем Челябинской
области

4. Формирование
комплекта документов
для аттестации
Регионального
сегмента
межведомственной
системы на
соответствие
требованиям к защите

комплект
документов для
аттестации
Регионального
сегмента
межведомственной
системы на
соответствие
требованиям к

Министерство
образования и
науки
Челябинской
области

март 2016 года аттестация
Регионального
сегмента
межведомственной
системы на
соответствие
требованиям к защите
персональных данных
при их обработке в

3

персональных данных защите информационных
при их обработке в персональных системах персональных
информационных данных при их данных
системах обработке в
персональных данных информационных

системах
персональных
данных

II. Методическое обеспечение Регионального сегмента межведомственной системы
5. Оказание акты и отчеты о Министерство в течение всего оказание методической,

методической, проведенных образования и срока информационно-
информационно- мероприятиях науки реализации аналитической и
аналитической и Челябинской проекта по консультационной
консультационной области, созданию поддержки
поддержки Министерство Регионального организациям,
организациям, информационных сегмента осуществляющим
осуществляющим технологий и межведомствен- образовательную
образовательную связи Челябинской ной системы деятельность,
деятельность, области расположенным на
расположенным на территории
территории Челябинской области, в
Челябинской области, отношении процесса
в отношении процесса внедрения
внедрения Регионального
Регионального сегмента
сегмента межведомственной
межведомственной системы
системы

III. Разработка Регионального сегмента межведомственной системы

4

6. Разработка и
внедрение в опытную
эксплуатацию
Регионального
сегмента
межведомственной
системы

программа и
методика
испытаний
Регионального
сегмента
межведомственной
системы, приказ
Министерства
образования и науки
Челябинской
области о вводе в
опытную
эксплуатацию
Регионального
сегмента
межведомственной
системы

Министерство
образования и
науки
Челябинской
области,
Министерство
информационных
технологий и
связи Челябинской
области

май 2016 года издание приказа
Министерства
образования и науки
Челябинской области о
вводе в опытную
эксплуатацию
Регионального
сегмента
межведомственной
системы, направление
копий указанного
приказа в
Министерство
образования и науки
Российской Федерации
(далее именуется
Минобрнауки России)
и Министерство связи
и массовых
коммуникаций
Российской Федерации
(далее именуется
Минкомсвязь России)

7. Разработка сервисов
информационного
взаимодействия
Регионального
сегмента
межведомственной

приказ
Министерства
образования и науки
Челябинской
области о
завершении

Министерство
образования и
науки
Челябинской
области,
Министерство

май 2016 года представление в
Минобрнауки России и
Минкомсвязь России
копий приказа
Министерства
образования и науки

5

системы с
информационными
системами
Челябинской области

тестирования
информационного
взаимодействия
Регионального
сегмента
межведомственной
системы с
информационными
системами
Челябинской
области,
согласованный с
Министерством
информационных
технологий и связи
Челябинской
области

информационных
технологий и
связи Челябинской
области

Челябинской области о
завершении
тестирования
информационного
взаимодействия
Регионального
сегмента
межведомственной
системы с
информационными
системами
Челябинской области,
согласованного с
Министерством
информационных
технологий и связи
Челябинской области

8. Разработка механизмов
информационного
взаимодействия
Регионального
сегмента
межведомственной
системы с
федеральным
сегментом единой
федеральной
межведомственной
системы учета

приказ
Министерства
образования и науки
Челябинской
области о
завершении
тестирования
информационного
взаимодействия
Регионального
сегмента
межведомственной

Министерство
образования и
науки
Челябинской
области,
Министерство
информационных
технологий и
связи Челябинской
области

июль 2016 года представление в
Минкомсвязь России и
Минобрнауки России
копий приказа
Министерства
образования и науки
Челябинской области о
завершении
тестирования
информационного
взаимодействия
Регионального

6

контингента системы с сегмента
обучающихся по Федеральным межведомственной
основным сегментом системы с
образовательным межведомственной Федеральным
программам и системы, сегментом
дополнительным согласованный с межведомственной
общеобразовательным Министерством системы,
программам (далее информационных согласованного с
именуется - технологий и связи Министерством
Федеральный сегмент Челябинской информационных
межведомственной области, технологий и связи
системы) Минкомсвязью

России и
Минобрнауки
России

Челябинской области

9. Первичное наполнение заключение Министерство июль 2016 года наполнение
и выверка данных Министерства образования и Регионального
Регионального образования и науки науки сегмента
сегмента Челябинской Челябинской межведомственной
межведомственной области по области, системы выверенными
системы результатам

экспертизы
Регионального
сегмента
межведомственной
системы на предмет
наполнения и
выверки данных,
согласованное с

Министерство
информационных
технологий и
связи Челябинской
области

данными

7

Министерством
информационных
технологий и связи
Челябинской
области,
Минкомсвязью
России и
Минобрнауки
России

10. Запуск механизмов
актуализации данных
Регионального
сегмента
межведомственной
системы

заключение
Министерства
образования и науки
Челябинской
области по
результатам
экспертизы
Регионального
сегмента
межведомственной
системы на предмет
работоспособности
механизмов
актуализации
данных
Регионального
сегмента
межведомственной
системы данных,
согласованное с

Министерство
образования и
науки
Челябинской
области,
Министерство
информационных
технологий и
связи Челябинской
области

октябрь
2016 года

наличие механизмов
актуализации данных
Регионального
сегмента
межведомственной
системы

8

Министерством
информационных
технологий и связи
Челябинской
области,
Минкомсвязью
России и
Минобрнауки
России

11. Утверждение
регламента
эксплуатации
Регионального
сегмента
межведомственной
системы

регламент
эксплуатации
Регионального
сегмента
межведомственной
системы,
утвержденный
Министерством
образования и науки
Челябинской
области и
согласованный с
Министерством
информационных
технологий и связи
Челябинской
области

Министерство
образования и
науки
Челябинской
области,
Министерство
информационных
технологий и
связи Челябинской
области

октябрь
2016 года

утверждение
Министерством
образования и науки
Челябинской области и
согласование с
Министерством
информационных
технологий и связи
Челябинской области
регламента
эксплуатации
Регионального
сегмента
межведомственной
системы

12. Экспертиза и ввод в
промышленную
эксплуатацию

приказ
Министерства
образования и науки

Министерство
образования и
науки

октябрь
2016 года

представление в
Минобрнауки России,
Минкомсвязь России

9

Регионального Челябинской Челябинской копий приказа
сегмента области о вводе в области, Министерства
межведомственной промышленную Министерство образования и науки
системы эксплуатацию информационных Челябинской области о

Регионального технологий и вводе в промышленную
сегмента связи Челябинской эксплуатацию
межведомственной области Регионального
системы, сегмента
согласованный с межведомственной
Минкомсвязью системы
России и
Минобрнауки
России